
COPIA

N. Gen.le 529           del 15/07/2020

N. di Settore 182 del 15/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Cantiere di lavoro per disoccupati n. 410/EN  "Sistemazione del tratto di 
completamento di via Balzo" Affidamento del servizio di medico competente. CUP: 
I17H18002920001- CIG: ZF62DAA59E

Vista la delibera  di G.M. n. 67 del 07/05/2019 avente ad oggetto "Cantiere di lavoro per 
disoccupati, ai sensi dell'art.15, comma 2, della L.R. n.3/2016, "Sistemazione del tratto di 
completamento di via Balzo". Piano di azione e Coesione (Programma operativo Complementare) 
2014/2020. Approvazione rimodulazione progetto esecutivo a seguito istruttoria dell'Ente 
finanziatore";
Visto il D.D.G n. 469 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, con il quale è stato istituito, autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere 
di Lavoro n. 410/EN - CUP: I17H18002930001 relativo alla " Sistemazione del tratto di 
completamento di via Balzo". per l'importo ammesso a finanziamento di €. 106.923,96, con la 
previsione dell'impiego di n. 10 lavoratori per la durata di 98 giornate lavorative di cantiere, 
notificato con nota prot. 13091 del 05.03.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, acquisita al protocollo generale di questo Ente con n. 2331 del 
06.03.2020;
Atteso che in prossimità dell'avvio delle attività del Cantiere, l'Ente è tenuto a porre in essere tutti 
gli adempimenti previsti dalla vigente normativa di legge ivi compresi anche quelli previsti dal 
D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro;
Visto il D. Lgs. n.81/08 all'art. 18, lett.a), che prescrive l'obbligo del datore di lavoro alla nomina 
del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria;
Ritenuto pertanto, necessario per quanto sopra, in mancanza di personale interno, provvedere a 
conferire l'incarico per il servizio di Medico competente esterno per il servizio di sorveglianza 
sanitaria, ovvero per l'espletamento di tutti gli adempimenti previsti dall'art. 25 del D.Lgs n.81/08 
relativamente al cantiere di lavoro indicato in oggetto;
Considerato:



- che il comune di Assoro, per l'anno 2020,  con determina  del Responsabile del Settore III n.g/le 
1172 del 31/12/2019 ha conferito l'incarico di medico competente alla dott.ssa Bella Rosaria Astrid 
Marcella  C.F. (BLL RRS 77P47 C351Q) nata a Catania il 07/09/1977 e residente ad Acireale via J. 
Da Todi 1/d con studio in Assoro via C. Inguì n. 17;
-  che con nota prot. 5945  del 08.07.2020 è stato richiesta alla dottoressa Bella Rosaria la 
disponibilità per la nomina di medico competente, con i compiti previsti dall'art.25 del D.Lgs. 
n.81/08, per i lavoratori  da impiegare (n.10 allievi + n.1 operaio qualificato) del cantiere di lavoro 
di che trattasi, per la somma complessiva del servizio pari ad € 500,00 comprensiva di oneri ed iva, 
così come prevista nel quadro economico di progetto;
che con nota prot. 6211  del 15.07.2020 la dott.ssa Bella Rosaria ha comunicato la propria 
disponibilità ad effettuare il servizio di medico competente del suddetto Cantiere di lavoro per 
l'importo  complessivo d. €. 500,00 comprensivo di oneri e IVA;
Dato atto che l'importo complessivo per il servizio di che trattasi ammonta ad € 500,00 e alla 
relativa copertura finanziaria si provvederà con i fondi  del decreto di finanziamento sopra 
evidenziato, che risultano allocati e impegnati, con det. n.g/le 1080  del 17.12.2019, al cap. 26564.1 
- P.F. 10.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019, che saranno reimputati con l'accertamento 
dei residui 2019;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare:
- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;
- l'articolo 36 comma 2, lett.a) il quale prevede che gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, possano avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
Dare atto che le modalità di affidamento sopra dette si motivano in ragione di:
- Esigua entità dell'importo accettato dal professionista in relazione ai servizi affidati;
- Snellimento ed efficacia del procedimento amministrativo nell'ottica della logicità e 
proporzionalità degli atti da adottare;
Riscontrata l'urgenza e l'obbligatorietà dell'adempimento;
Dato atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento il CIG 
è: ZF62DAA59E mentre il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è: 
I17H18002930001;
Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Mario Giunta nominato con Det. n.g/le 275 del 21.04.2020 dipendente 
dell'U.T.C.;
Ritenuto pertanto di dover procedere, all'affidamento del servizio di medico competente, con i 
compiti dell'art.25 del D.Lgs. n.81/08 per il  cantiere di lavoro di cui in oggetto, alla dott.ssa Bella 
Rosaria Astrid Marcella  C.F. (BLL RRS 77P47 C351Q) nata a Catania il 07/09/1977 e residente ad 
Acireale via J. Da Todi 1/d con studio in Assoro via C. Inguì n. 17, per l'importo complessivo pari a 
€. 500,00;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Vista la nota dell 'Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. n. 
13091 del 05/03/2020 e  l'allegato decreto di finanziamento n. 469 del 12/02/2020 dei cantiere di 
lavoro n.410/EN. 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente:
- di affidare il servizio di Medico Competente per il cantiere di lavoro di cui in oggetto, ove è 
previsto l'impiego di n. 11 lavoratori (n.10 allievi + n.1 Operaio Qualificato), ai sensi dell'art. 18 
D.Lgs n. 81/2008, alla dott.ssa Bella Rosaria Astrid Marcella  C.F. (BLL RRS 77P47 C351Q) nata a 
Catania il 07/09/1977 e residente ad Acireale via J. Da Todi 1/d con studio in Assoro via C. Inguì n. 
17  per la somma complessiva di €. 500,00, onnicomprensiva di oneri ed IVA;
- di dare atto che, ai sensi della L.136 /2010 e s.m.i., è stato attribuito il CIG: . ZF62DAA59E  e il 
CUP: I17H18002930001;

di dare atto che la suddetta spesa di € 500,00 trova copertura con il DDG n° 469 del 12/02/2020, 
dell'importo complessivo di €. 106.923,96, emesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro;
di imputare la suddetta somma complessiva di €. 500,00 tra le somme allocate e impegnate, con 
det. n.g/le 1080 del 17.12.2019, al cap. 26564.1 - P.F. 10.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 
2019, che saranno reimputati con l'accertamento dei residui 2019;
- di dare atto che alla liquidazione del servizio, si provvederà al completamento del servizio. previa 
attestazione della regolarità contributiva e fattura regolarmente vistata attestante la regolarità del 
servizio prestato;
-  di trasmettere copia della presente, al professionista incaricato;
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
- di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 
Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 15/07/2020                              
                                                 



Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


